[image: ]

 		              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 364/2022
DATA 04/07/2022

____________________
PROTOCOLISTA

  REQUERIMENTO

    Nº 55/2022

	LIDO NA  SESSÃO ORDINÁRIA       DO  DIA______/______/2022

	Vereadores Abilio Vaneli –PT e Carlos Henrique

      Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem após tramitação na forma regimental (art. 146, § 3º. inciso VII do RI), ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Comandante do 5º BPM de Coxim, ao Exmo. Sr. Comandante da Polícia Militar Ambiental de Coxim, ao Exmo. Sr. Inspetor Chefe da Delegacia da Polícia Rodoviária Federal de Coxim(PRF), ao Exmo. Sr. Delegado de Polícia Civil da 1ª DP de Coxim, ao Exmo. Sr. Ao Prefeito Municipal e a Exma. Srª.  Secretária Municipal de Educação, o seguinte requerimento de informações:

[bookmark: _GoBack]
                “Solicita informações conforme documento anexo.”

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Nobres Pares. Tendo em vista um acidente ocorrido na BR 163 em 03/07/2022 com uma carga de óleo vegetal e que acabou por envolver o município de Coxim (veículos, servidores e autoridades municipais) em um suposto transporte de caixas de óleo para a secretaria municipal de educação e que o Senhor Prefeito Municipal deu entrevista em uma rádio local com justificativas que não foram suficientes para esclarecer os fatos, o presente requerimento se justifica haja vista que é atribuição da Câmara e do (s) vereador (es) (art. 33, incisos XVI e XXIII da LOM) fiscalizar os atos do Poder Executivo (seus órgãos, entidades, autarquias, secretarias, etc.) e a correta aplicação dos recursos públicos.
Desta forma, estes parlamentares como legítimos representantes do povo requerem as informações acima solicitadas ante a necessidade de melhor esclarecer os fatos envolvendo o município, seus bens e funcionários públicos e o cumprimento dos princípios da administração.

                   Sala das sessões, 04 de julho de 2022.

      Ver. Abilio Vaneli,                                     Ver. Carlos Henrique

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png
PROTOCOLO 364/2022 - 05/07/2022 09:53